
  Diário Oficial 

    Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Terça-feira, 13 de agosto de 2024 

    N° 655 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 12 de agosto de 2024 

ANO 2024 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
 

 

 

PORTARIA Nº 743/2024-DPPB/GDPG                  

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo N.º 2320/2024-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Raí de Almeida, nos autos da Ação Penal, Processo 

n.º 0000314-29.2017.8.15.0301, no dia 13/8/2024, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pombal/Pb. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 

 
 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 744/2024-DPPB/GDPG                 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2285/2024-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-

6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Edvaldo Rodrigues Santos, nos autos da Ação Penal, Processo 

nº 0829339-08.2022.8.15.0001, no dia 12/8/2024, às 9h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/Pb. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 
 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 



 Página 2 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 13 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 745/2024-DPPB/GDPG        
          

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo N.º 2173/2024-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Sebastião Antonio da Silva, nos autos da Ação Penal, 

Processo n.º 0000719-389.68.2017.815.0301, no dia 15/8/2024, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pombal/Pb. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 
 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 726/2024-DPPB/GDPG 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 
134, da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, e o Artigo 18, inciso IX, c/c com o Artigo 40 
da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, nos termos do art. 1º da Lei Estadual nº 10.547, 05 de novembro de 2015, com 
redação dada pela Lei Estadual nº 12.321 de 02 de junho de 2022, e 

CONSIDERANDO a indicação pela sociedade civil ao Cargo de Ouvidor Geral, e a escolha em sufrágio pelo Egrégio 
Conselho Superior, na 126ª Reunião Ordinária, realizada em 29 de julho de 2024, na forma do Artigo 40 da Lei Complementar 
104/2012,  

 
R E S O L V E nomear INISE MACHADO DE LIMA para ocupar o cargo de provimento em comissão de Ouvidor Geral 

da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, para um mandato de 02 (dois) anos, a partir do dia 23 de agosto de 2024. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 747/2024-DPPB/GDPG        

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais;  

RESOLVE:  

Art. 1º. Fica decretado Luto Oficial no Âmbito da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, por 3 (três) dias, em 

razão do falecimento do Defensor Público Delano Alencar Lucas de Lacerda, no dia 12/8/2024.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 

 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



 Página 3 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 13 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
  
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 161-2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: BÁRBARA LARISSA BESSA LINS 
OBJETO:ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL:R$ 11.989,82 (ONZE MIL NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 10 (DEZ) MESES E 27 (VINTE E SETE) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O 
REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2024. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 
 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
  
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 171/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: MAYARA SOTTOMAIOR 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEICENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2024. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 
 
 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 051/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: JULIANNA KARLA DE FREITAS TRAVASSOS 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.526,48 (SEIS MIL, QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  



 Página 4 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 13 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 05 (CINCO) MESES E 28 (VINTE E OITO) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE 
O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2024. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 097/2024. 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: AMANDA VITORIA DA SILVA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 5.939,92 (CINCO MIL NOVECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 10 (DEZ) MESES E 24 (VINTE E QUATRO) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE 
O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA:  06/08/2024. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 099/2024.  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: MILENA BARBOZA DE OLIVEIRA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 5.866,60 (CINCO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 05 (CINCO) MESES E 10 (DEZ) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O 
REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2024. 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 101/2024  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: ROCHELE DE OLIVEIRA SILVA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 



 Página 5 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 13 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MILE DUZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2024. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 

 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 100/2024.  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: SUÉLITON HENRIQUE VIDAL DE MACÊDO    
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2024. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 

 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 098/2024.  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: MARIA GABRIELY DE OLIVEIRA FERREIRA MELO  
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 12.796,54 (DOZE MIL SETENCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 11 (ONZE) MESES E 19 (DEZENOVE) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O 
REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2024. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 

 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



 Página 6 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 13 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 096/2024. 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: ANA KAROLINE BARBOSA ATAÍDE      
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO 
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA:  06/08/2024. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de agosto de 2024. 

 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 


		2024-08-13T07:08:03-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




